UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes
Escola de Belas Artes
Gabinete da Direção

PORTARIA Nº 12593, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Madalena
Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 939 de 08 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União nº 28; seção 2; pág. 34 de 09/02/2022, no uso de suas atribuições resolve designar a Banca
Examinadora do Concurso Público para Provimento Efetivo de vagas no Cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior do Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU nº 24 de 02 de
fevereiro de 2024, Seção 3, página 71 a 80, do Departamento Artes Teatrais (BAT), Setorização Estudos e
Técnicas do Vestuário, Adereço (de cenografia e de figurinos) e Caracterização Teatral , Regime de
Trabalho 40 h-DE/Professor Adjunto A - Código vaga MC 168, aprovada em reunião de Congregação do
dia 17 de dezembro de 2024:

EFETIVOS
Larissa Cardoso Feres Elias - Presidente  / ASSOCIADA 3 / Universidade Federal do Rio de
Janeiro – UFRJ;
Samuel Sampaio Abrantes / ASSOCIADO 2 / Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ;
Monica Ferreira Magalhães / ASSOCIADA 3 / Universidade Federal do Estado Rio de Janeiro –
UniRio;
Denise Mancebo Zenicola / ASSOCIADA 3 / Universidade Federal Fluminense – UFF;
Aldo Victorio Filho / ASSOCIADO / Universidade do Estado Rio de Janeiro – UERJ.

SUPLENTES (1)
Lucia Maria de Sá Antunes Costa  / TITULAR / Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ;
Maria de Lourdes de Oliveira Luz / TÍTULO DE DOUTOR OBTIDO HÁ MAIS DE 10 ANOS /
SEM VÍNCULO.

Como suplentes adicionais, também foram aprovados nesta mesma reunião de Congregação da Escola
de Belas Artes:
Cida Donato / ADJUNTA IV / Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ;
Deise Quintiliano Pereira / TITULAR / Universidade do Estado Rio de Janeiro – UERJ;
Vanessa Teixeira de Oliveira / ASSOCIADA 3 / Universidade Federal do Estado Rio de Janeiro –
UniRio.

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI

DIRETORA DA ESCOLAS DE BELAS ARTES

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 19/12/2024

Portaria de Pessoal 12593 (4987512)         SEI 23079.249197/2024-51 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Madalena Ribeiro Grimaldi, Diretor(a) Geral, em
19/12/2024, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4987512 e o código CRC 5D33E313.

Referência: Processo nº 23079.249197/2024-51 SEI nº 4987512

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 12593 (4987512)         SEI 23079.249197/2024-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 12593 (4987512)